Neque lubricæ glaciei transcurrentæ, ludorumve in ea faciendorum ignari Laudati Scandiani, lævigatis tibiis (f. osibus) bovinis soleati, & procul dubio, baculo mueronato, ut etiamnum rustici, se protudentes, congelata stagna & vada transibant. Certamina cursus hujusmodi antiquitus instituta fuisse ac celebrata ex loco Sturlonis modo allato disimus. Ibi Eystenus fratri respondit: (*Pecudum*) quoque tibiis soleatus ita glacies decurrebam, ut neminem cognoverim qui mecum contendere sustineret, tu vero iissus rei tantundem, quantum bos callesas. — Ediderunt quoque Vet. Scandiani alios in glacie ludos, quos utpote artifiosiores in partem rejicimus posteriorem;

Cursui e latere ponendus est *saltus*, ei quippe antiquitate, usu & simplicitate finitus. Scandianos enim Antiquissimos, venatu magnam partem vicitantes, ferasque per varia loca tantum non inaccessibilia inlectari solitos, post vero civile assumptum regimen, piraticam summo studio exercentes, — ubi in arcibus navibusque expugnandis, pro ratione eorum bella gerendi, saltus plurimum dedit praesidii, — egredia fuisse saliendi exercitatione peritiaque, nullo perspicitur negotio. — De publicis tamen apud ipsos saliendi certaminibus nusquam nos quidem invenimus relatum, et si credibile fit, loca illa, ad prædia & arces principum, nomine *leikvoll* insignita, ut aliis, ita saltus etiam inserviisse exercitationibus; Certe vicem Palæstræ sustinebant. — Sed de Palæstra Antiquorum commodior nobis erit alias (u) loquendi occasio, ad saltus cer-

ta.

u) Videantur Pagioce ultimæ partis posterioris.

tamina revertimur, quæ in montium hiatibus apt in aliis ejusmodi locis, haud raro cum vitæ discriminè instituebantur; nec enim, ut ait Arngrím Jonæ f., nullo periculo certare volebant. — Sic tres olim celeberrimi piratæ, Vikingus, Niørve & Halsdanus exercitationis ergo hiatum montis, valde & latum & profundum transfiluisse leguntur (*v*): & quidem Vikingus plene armatus; Niørve levissima indutus veste, Halsdanus autem ita, ut Vikingus ipsum in altera hiatus margine reciperebat; & paullo post Vikingi filii Thorsteinus & Thorer eundem hiatum saltu narrantur superasæ, uterque armatus, hic tamen non sine vita periculo.

De Halsdano & sociis ejus Sigmundo Sigurdoque relatum est (*x*), eos septum tabulatum transfilire annos, atque hunc tertiam, istum medianam emenbos septi partem, illum vero totum transfiluisse septum. — Narratur quoque (*y*) Bosem ex mon-

te

v) Thorsteini Vikingson Hjſt. p. 42. — Quod vero XXX ulnas (triangulo alna) latus suisse dicitur montium hiatus, id nisi mendum fuerit scriptoris, litteris aut male digestis aut interpolatis tribuendum, (quod fere crediderim), commentum certe est crassimum: series tamen narrationis ipsam saltus exercitationem ibi institutam in dubium vocari minime permitit.

x) Vid. Hjſt:æ Halsdani Brana-foſtra Cap. 14. (Björner N. K. D.)

y) In Herardi & Boſes Hjſt. — Vide etiam hjſt. Olai Trygg. Autore Oddar Munk p. 37. — De Vidga etiam e Dania oriundo in Fikinenſi traditione narratur cum sine stapedum ope equum insiliusse.

te in navem Heraudi præternavigantis insiluisse, spatiūque illud XLV ulnarum a nonnullis fuisse æstimatum; quod quamvis a veritate abhorreat, — neque enim est nisi conjectura eorum, qui admiranda immodicis exaggravant verbis, — minime tamen dubium videtur, quin Boile in omnibus palæstricis exercitiis facile princeps, non quidem tantum, quantum traditio narrat, at maximum tamen, ipsisque sociis suis admirandum fecerit saltum.

Inter vero cursum saltumque medium quasi locum tenet montium Scanio ludus non ultimæ laudis apud priscos Scandianos (z). Quod non ibit insitias, qui meminerit ipsorum & arcis montibus fundatas, horum murorumque scansione oppugnandas & navalia bella, in naves hostium insiliendo fuisse confienda. Quare nec a regum personis absuit exercitatio hæcce. Rex quidem, Norvegicorum latus imperio montium, — quorum aspectus immotæ istius firmitatis, fortitudinis atque cellitatis ideam in vita ejus omni semper conspicuam, in mente ipsius aluit vividissimam, — Olaus Tryggvii filius in insula Brimangur, montem ascendit præruptum, editissimum Norvegis dictum Smalsarhorn, cuius in vertice scutum defixit superbientem, signum quasi, meritum se esse, qui ejus saluta.

(z) Videantur: *Rimur om Karl och Grymur Svia kongum och om Hialmar Hareks juni fra Bjarmaland in Bjørnernes Nord.* K. Dat. T. I. it. hist. *Ola Tryggv.* ab Oddo Mon; ed. REENHJELM. C. 45 p. 162 & a STURL. T. I. p. 290 ed. SCHÖNINGI.

putaretur dominator (a). — Atque ut ad mores Principum suos componunt reliqui, ita Olai quoque aulici, in quorum numerum nemo, nisi præcipuis corporis aut animi dotibus ornatus admittebatur, inter se certabant, ut in audacissimis hisce exercitiis dilectissimo similes essent Domino. Dixisse te montium incolas vidisse, centauros istos, de quibus glorians narrat Homericus ille Nestor, si hos in insula aliqua montium ascendentes præcipitia, indeque immania devolentes faxa conflexisse; dixisse cum Nestore:

nevoῖται δὲ ἀνθρώποις
τῶν, οἱ νῦν Βεστοὶ εἰσὶ επιχθόνιοι, μαχεότοι.

Meminit historia Olai Tryggv. (b) duorum ex his, qui sponfione deposita, uter altius montem ascenderet ardaum, uterque magnam quidem montis partem ascendebant, alter tamen majorem; temerarii vero, ut erant, descensus periculorum tamdiu incuriosi, donec ulterius progredi nequirent, atque tum alter vix, alter non sine vitæ discrimine reverti poterent.

a, b) locis sub nota x cit. — Capitis fortasse XLV in Oddi M. hist. de Olae Tryggv. obscura memoria Nobilissimo BERCH subiit, qui hujus historiæ paginam 37:am cavit, quasi de montium feansione agentem, quem verba & contextus luculenter monstrant de saltu agere, ex muris in campum facto, quem urgenti necessitatì debitum nemo non videt. In nota q ad Tomi I. Sturl., p. 290, & mappis geographicis editioni sue præfixis, SCHÖNING alitudinem situmque & hodiernum montis *Smaifjörð* nomen nos docet.

tentes, frustra etiam commilitonum efflagitantes opem, poenas dediscent temeritatis, nisi veste leviori assumta, ipsos periculo liberasset in hoc quoque certaminis genere princeps Olaus Tryggvonides.

Qui quidem rex, quanta fuerit agilitate etiam inde quadrantibus colligi potest, quod *in prominente margine*, quo *navis ejus cingebatur iuise* narretur a STURLONIDE l. c., quem tamen locum aliter interpretatus *iuise* videtur Nob. BERCH, dicens (c), *Olaum super remos navis agitatae curvitasse*; quod si verum eset, liceret inde observare, qua vi quantosque agitant remos nautæ Veteres Scandiani.

Horum vero inter exoptatissimas exercitationes *natatio* numeranda est. Qua tantum excelluerint, facili vel leviter in ipsorum historia versatus perspiciet negotio (d). Nec enim

po-

c) l. c. p. 48.

d) Inter alios nando celebres memoria digni sunt: *Olaus Tryggv.*; *Thorsteinus Vikingson*, *Asmundus Kappabana*, qui ensem ex lacu hodie Mälaren dicto, prope Holmiam (tunc Agnafit) ab avo suo demersum urinando expiscatus est (vid. *Asmundi kappa bona hist.*); *Sigurdus Gjorsalasara*, *Sturlauge*, *Toke*, *Hjaimter*, *Agnar*, qui armillam auream 80 annos in maris fundo demersum urinans expiscatus est, de quo videlicis hist. *Rolvonis Krake* Cap. 12. p. 29. & *historia de Bodvaro Bjärke* epitome, in *Björners Nord. Kampadater*; Porro *Sigurdus Slembi-giacu*, (de quo in Hist. *Magni Coeci & Halsoldi Gille* in STURL. H. *Kringla* ed. SCHÖNING, T. III. item *As-*

potuit aliter fieri, quin plurimam in navibus peragentes vitæ partem
(e), ac roboranþia quævis fortiaque exercitia adamantes, natando
urinandoque recreationem corporis, firmitatem animi, effugium
futuronum periculorum sibi parare averent. — Ita idem Olaus
Tryggv. (f) cum aulicis se natando oblectavit; cum Kiartano,
viro Islandico, certabat; quem enim Kiartanus Olae adnatasset,
hunc pede prehensum in fundum traxit, unde post aliquantum
temporis spatium enatarunt; tum profundo rursus petito,
ibique diutius commemorati iterum emerserunt; tertium vero
dewensi diutissime in fundo manserunt, ut Kiartanus quidem e-
mergere optaret, si per Olaum licuisset, cujus a viribus suas
superatas expertus est.

Simili fere modo nandi certamen in *Halfdani Branafo-
stra historia* (g) describitur. Nam Akone finium Anglicorum
custode, Halfdanum Norvegici regis filium ad nandi certamen
provocante, regeque postridie ad ludi spectaculum invitato,
Haraldus cum suis, rex cum aulicis ad lacum conveniunt, in

C

quem

mund, Rolf, Grimmur; videatur hist. *Gothrici & Rolv.* Cap. 26.;
itemque *Gretta* C. 61. alios ut taceamus.

e) Sic de quodam rege Scandiano narratur, cum sub testo sumato —
sumata namque olim testa domiciliorum — nunquam potasse.

f) Hist. *Ejus ab Odde Monacho* ed. Nob. REENHJELM p. 130 sq.
STURL. I. c. T. I. p. 286 sq.

g) Cap. 14.

quem Haraldus veste militari se immittens ad Akonem adnatat, raptumque secum in fundo detinuit diutissime, ut Akenem, nandi quamvis peritissimum, animo viribusque deficiente & exhaustum, aqua trahere domumque ducere sui habent necesse. Halfdanus autem, multis adhuc ludis gyrisque factis, aqua tandem egreditur. — Urinando in primis certasie veteres Scandinaviae natatores etiam ex Sigurdi Gjorsalafara his*f.* est videre (*i*).

Atque nulla quidem allatis jam locis brabe*i* natatoribus propositi facta reperitur mentio; Orvari autem *Olli historia*, citante Nobilissimo BERCH (*i*), de nandi certamine loquitur, in quo brabe*i* loco aurei annuli (vel forte armillae) deponebantur apud brabeutam, qui non Graecorum more vir fuit annis sapientiaque venerabilis; verum — quod non minus videtur ingeniosum, etateque ista heroica nihil habens dehopes*f*, sed notabili indicio singularis, qua fuerunt erga feminas suas, humanitatis, fuit inquam — regia Virgo brabeum, quādū certabant, manu tenens,

De manu tamen adeo grata non omnibus contigit victoribus præmium reportare gloriosum & lætabile; quo, nisi quod forte affectionis, ut dicunt, accederet pretium, victoriæ, quam ejus appetentiores, s̄epe, ut jam monuimus, plane caruerunt. Ludentes vero in maris fundo eos fuisse luctatos, quod ex *Hif. Olai Tryggv.* probare vult Nobil. BERCH (*k*), id nec e*di*

h) *Hif. Sturl.* ed. c. T. III. p. 264 & 284.

i, k) Vid. *Samlaren*, 7^{te} Del. p. 45.

dicta, neque ex ulla alia historia colligere posuimus (l). Pi-
etas autem, bellico furore incensos, in maris etiam fundo cer-
tasce, passim in vitis ipsorum narratur (m).

Ut igitur dubium manet, an *lucta* in maris fundo laudato-
rum Scandianorum ludis sit annumeranda, ita contra certum
est, ipsos eam in terra animi causa studiose exercuisse; eoque
magis, quod *luctatio*, ut fuit in bellis, tunc non tam tormentorū
artisque militaris ope, quam manuum corporisve robo-
re gestis, maximo usui, ita genio ævi atque doctrinis adeo i-
pius religionis sacrata conformisque erat. Quare & pugnas
in luctam siccè mutarunt (n), & non peregrinis solum, qui
zulicis adlitteri averent, virium specimen lucta dandum fuit (o);
verum & qui ad aulam defunctorum decesserant, majoris di-
gnationis viri, luctatione ab Othino, ceterisque heroibus de-
functis, honoris causa excipi tradebantur (p). Quod quidem
dogma niti videtur fama l. traditione antiquiore de luctandi